
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIESTI 

INVITATIE DE PARTICIPARE LA SEDINTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

D-lui /d-nei  consilier local 
 
 
 
 

……………………………………………………………………… 
 
 
 

•  INVITAŢIE 

 

               In temeiul Dispoziției  comunei Liești, sunteți invitat(ă)  să participați 
la ședința  extraordinară   a    CL Liești, convocată pentru    miercuri, 17.08.2022 , 0RA 
10,00,  în sala de ședințe a    C.L. Liești . 

 
               Propuneri pentru ordinea de zi: 

 
I.PROIECTE DE HOTĂRÂRI  privind: 

 

1. aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiții  “Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal, în comuna  Liești, Județul Galați, etapa II” și participarea la Programul privind 

creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

 

    2. desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Liești și a 

unui membru supleant in Comisia de evaluare a probei de interviu  din cadrul Scolii 

Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea funcției de 

director/director adjunct 

 

  

 

                                     Primar, 

 

                                    Iulian BOȚ 



 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-economice a 

obiectivului de investiții  “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna  

Liești, Județul Galați, etapa II” și participarea la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public  

__________________________________________________________________________ 

Initiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, jud.Galați 

Numar de înregistrare și data depunerii:                              .........G/12.08.2020 

 

Consiliul Local al Comunei Liești întrunit în ședință extraordinară din data de 17.08.2022; 

Analizând: 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Liești, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr................/12.08.2022; 

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești cu nr.............../12.08.2022; 

-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Liești; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii;   

d) HG nr. 907/2016 

e)      Ghidul de finanțare aferent Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 

Administrația Fondului pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM; 

f) Prevederile art. 108, lit. ”a”, art. 298 și urm., art. 362, alin. 1 și 2 și art. 139 alin. 3 

lit. ”g” ale O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

g) În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”c”, alin. (6), lit. ”b”, precum şi ale art. 196, alin. 

(1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1 – Se aproba participarea U.A.T. Comuna Liești la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public, finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 

– Administrația Fondului  pentru Mediu - denumit în continuare PROGRAM. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



Art. 2 – Valoarea totală a investiției este 2,028,061.52 lei, inclusiv TVA, conform Devizului 

General Anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  

 

Art. 3 – Se aprobă bugetul proiectului de investiții ”Modernizarea sistemului de iluminat public 

stradal în comuna Liești, județul Galați”, conform Anexei 1 – Deviz general al investiției, care face 

parte din prezenta hotărâre, în cuantum de 2,028,061.52 lei (inclusiv TVA), după cum urmează: 

  - valoare cheltuieli eligibile: 1,957,375.00 lei (inclusiv TVA) 

  - valoare cheltuieli neeligibile: 70,686.52 lei (inclusiv TVA) 

 

Art. 4- Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului ”Modernizarea sistemului 

de iluminat public stradal în comuna Liești, județul Galați”, în valoare 70,686.52 lei (inclusiv 

TVA). 

 

Art. 5 - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și documentația tehnico-economică a obiectivului 

de investiții  ”Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în comuna Liești, județul 

Galați” conform - DOCUMENTAŢIE DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢII – 

nr. 41P/2022, elaborator S.C. CRISBO COMPANY S.R.L: 

 

Indicatori tehnici 

Numărul de aparate de iluminat propuse a fi instalate: 485 buc 

Module de telegestiune pentru puncte luminoase: 485 buc 
 

Indicatori economici 

Valoarea totala a investiției: 2,028,061.52 lei TVA inclus 

Din care C+M: 1,029,948.50 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor eligibile: 1,957,375.00 lei TVA inclus 

Valoarea cheltuielilor neeligibile: 70,686.52 lei TVA inclus 

 

  OBIECTIVELE PROIECTULUI 

Principalele obiective urmărite prin proiect sunt: 

- Scăderea consumului de energie electrica in sectorul iluminatului public 

- Scăderea emisiilor de gaze cu efect de sera 

 

Obiectivele secundare urmărite a fi atinse sunt: 

- Aducerea sistemului de iluminat public la standardele impuse de normativele in vigoare 

- Prestarea unui serviciu de calitate pentru comunitate 

- Reducerea riscului de producere a infracțiunilor pe timp de noapte 

- Reducerea riscului producerii accidentelor rutiere 

 

Art. 7 - Se aprobă ducerea la îndeplinire a obiectivului de investiții cu respectarea tuturor 

prevederilor legale, a normativelor si prescripțiilor de proiectare pentru sistemele de iluminat 

public, cat si a legislației achizițiilor publice. 

 



Art. 8 – Se împuternicește Primarul comunei Liești, domnul Boț Iulian, să încheie contractul de 

finanțare nerambursabilă cu Administrația Fondului pentru Mediu. 

 

Art. 9 – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Liești, 

în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Liești și prefectului județului Galați și se aduce 

la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://primaria-liesti.ro/ 

 

Art. 10 – Primarul comunei Liești, județul Galați, împreună cu compartimentele din cadrul 

aparatului de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 11 – Aducerea la cunoștință publică se face publică prin afișare la sediul Primăriei comunei 

Liești și publicarea pe pagina web a Primăriei Liești. 

          

 

 

                                                       INIȚIATOR,                           

     PRIMAR, 

     IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

REFERAT DE APROBARE 
 privind  privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentației tehnico-

economice a obiectivului de investiții  ”Modernizarea sistemului de iluminat public stradal 

în comuna Liești, județul Galați – etapa II” și participarea la Programul privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public       

          

 Prezentul proiect de hotărâre răspunde unei priorități esențiale, și anume reducerea 

- Scăderea emisiilor de gaze cu efect de sera 

- Aducerea sistemului de iluminat public la standardele impuse de normativele in vigoare 

- Prestarea unui serviciu de calitate pentru comunitate 

- Reducerea riscului de producere a infracțiunilor pe timp de noapte 

- Reducerea riscului producerii accidentelor rutiere 

 Consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

 

 

 Inițiator,  

   Primar, 

   Iulian BOȚ 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

Nr. …../G/12.08.2022 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 

consumului de energie elec

2,028,061.52 lei

trică și a costurilor aferente acesteia. 

 Oportunitatea oferită de  Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public, finanțat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor – 

Administrația Fondului  pentru Mediu trebuie valorificată.  

In cadrul acestui program, conform indicatorilor din proiectul propus pentru comuna noastră, 

valoarea totală a investiției este , inclusiv TVA, conform Devizului General 

Anexa nr.1 la proiectul de hotărâre. 

 Susținerea  cheltuielilor neeligibile ale obiectivului ”Modernizarea sistemului de 

iluminat public stradal în comuna Liești, județul Galați”, în valoare 70,686.52 lei (inclusiv 

TVA) ne revine nouă. 

 Se știe că rețeaua de iluminat public a comunei a mai fost modernizată și extinsă, anterior 

acestui proiect. Noutatea cu care venim este posibilitatea de monitorizare detaliată a intervalelor 

orare  de funcționare  cât și a intensității iluminării  funcție de anumiți factori predeterminați: 

perioadă cu circulație pietonală redusă (de regulă între orele 23-05), ceață, intemperii, zone de 

maxim interes care necesită monitorizare video permanentă, etc. 

 Poziționarea corpurilor de iluminat  se va face astfel: 

-Str. A. Saligny: 265 buc ; Str. I.L. Caragiale:35 buc. ; Str. M. Viteazu: 45 buc.; Str. Vlad Țepeș : 

32 buc. ; Str. Crinului: 23 buc. 

 Dacă vom întruni punctajul necesar și vom primi finanțare, vom atinge obiectivele 

propuse prin proiect: 

- Scăderea consumului de energie electrica in sectorul iluminatului public 



 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

la  Proiectul de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai proiectului “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna  

Liești, Județul Galați, etapa II” prin participarea comunei Liești la Programul 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public       

 

  

Prin prezentul proiect de hotărâre se dorește aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

ai proiectului “Modernizarea sistemului de iluminat public prin creșterea eficienței 

energetice a corpurilor de iluminat și prin gestionarea inteligentă a energiei electrice în 

infrastructura de iluminat public din comuna Liești, județul Galați, etapa IIʺ prin 

participarea comunei Liești la Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public. 

 

 

Bugetul proiectului de investiții “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, 

mediului și reducere a consumurilor de energie, finalitatea imediat palpabilă fiind 

reducerea facturilor la iluminatul public. 

Fata de cele prezentate ,propun spre dezbatere si aprobare noul proiectul de hotarare 

initiat de primarul Boț  Iulian, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti 

proiectului “Modernizarea sistemului de iluminat public stradal, în comuna  Liești, 

Județul Galați, etapa II” prin participarea comunei Liești la Programul privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public      

 

                        Consilier Achizitii , 

                            NECULA ADRIAN 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.............../G/12.08.2022 

Oportunitatea și necesitatea investiției sunt prezentate de inițiator în Referatul de 

aprobare.Nouatea absolut notabila a proiectului vine  din soluția tehnică priomovată pentru 

eficientizarea consumului prin implementarea modulelor de telegestiune pentru puncte 

luminoase  , în număr de 485 buc, astfel cum rezultă din proiect, transpuse în art. 6 al 

proiectului de HCL. 

Susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului “Modernizarea sistemului de 

iluminat public stradal, în comuna  Liești, Județul Galați”, se va face din bugetul local. 

în comuna  Liești, Județul Galați”, conform Anexei 1 – Deviz general al investiției, care face 

parte din prezenta hotărâre, în cuantum de 2.028.061,52 lei (inclusiv TVA), după cum 

urmează: 

 - valoare cheltuieli eligibile: 1,957,375.00 lei (inclusiv TVA) 

  - valoare cheltuieli neeligibile: 70,686.52 lei (inclusiv TVA) 

 

Obiectivele propuse sunt ambițioase și în concordanță cu  politica de conservare a 





























 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei Liești și a unui 

membru supleant in Comisia de evaluare a probei de interviu  din cadrul Scolii 

Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea funcției de 

director/director adjunct 

__________________________________________________________________________ 

Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați 

Număr de înregistrare și data depunerii:                              .........G/12.08.2020 

 

Consiliul Local al Comunei Liești întrunit în ședință extraordinară din data de 17.08.2022; 

Analizând: 

-adresa nr. 9088/11.08.2022 a I.S.J.  Galați; 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Liești, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr................/12.08.2022; 

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești cu nr.............../12.08.2022; 

-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Liești; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile art. 5, alin.(4), lit. c), pct. 2, 

subpunctul (ii) din Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 

funcției de director  și director adjunct  din unitățile de învățământ preuniversitar de stat -Ordinul 

ME nr. 4597/2021; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”a”, alin. (7), lit. ”a”, ale art. 139, alin . (1) precum şi ale 

art. 196, alin. (1), lit. ”a”, din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1 – Se desemnează dl. Gheorghe PANAITE, viceprimar al comunei Liești, ca 

reprezentat al Consiliului local Liești, membru în Comisia de evaluare a probei de interviu din 

cadrul Scolii Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea funcției de 

director/director adjunct 

Art. 2 – Se desemnează dl./dna______________________ consilier local,  ca membru 

supleant în Comisia de evaluare a probei de interviu pentru  din cadrul Scolii Gimnaziala “Sfântul 

Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea funcției de director/director adjunct. 

Art. 3 – Secretarul general al comunei Liești va asigura comunicarea și publicitatea 

prezentei hotărâri. 

 

                                                       INIȚIATOR,                           

     PRIMAR, 

     IULIAN BOȚ 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 privind  desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al comunei 

Liești și a unui membru supleant in Comisia de evaluare a probei de 

interviu  din cadrul Scolii Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna 

Liești, pentru ocuparea funcției de director/director adjunct 

          

 

 

 Prezentul proiect de hotărâre răspunde solicitării ISJ Galați, transmisă cu 

adresa nr. 9088/11.08.2022. 

 

 Se acoperă astfel procedura prin care se atribuie competențe  autorității 

locale, în procedura de numire prin concurs a directorilor și directorilor adjuncți ai 

școlilor din învățământul preuniversitar. 

 

 Potrivit O.M.E. nr. 4597/2021, Art. 5 II. litera c) , Comisia de evaluare a 

probei de interviu, pentru fiecare unitate de învățământ, constituita prin decizie a 

ISJ, are în componență un reprezentant al consiliului local, desemnat prin 

hotărâre a consiliului local. Reprezentatul va avea și un supleant, pentru a se 

acoperi situațiile neprevăzute. 

  

 Fiind reglementată prin act normativ, procedura nu necesită explicații 

suplimentare. 

 

 Consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

 

 

 Inițiator,  

   Primar, 

   Iulian BOȚ 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

Nr. …../G/12.08.2022 

Comuna  Lieşti, Strada Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

la  Proiectul de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant 

al Consiliului Local al comunei Liești și a unui membru supleant in 

Comisia de evaluare a probei de interviu  din cadrul Scolii Gimnaziala 

“Sfântul Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea funcției de 

director/director adjunct 

 
  

Prin prezentul proiect de hotărâre se solicită  desemnarea unui reprezentant al 

Consiliului Local al comunei Liești și a unui membru supleant in Comisia de evaluare a probei 

de interviu  din cadrul Scolii Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna Liești, pentru ocuparea 

funcției de director/director adjunct 

Oportunitatea și necesitatea investiției sunt prezentate de inițiator în Referatul de 

aprobare. 

Temeiurile de fapt și de drept, corect invocate în preambulul proiectului de hotărâre: 

-adresa primită din partea Inspectoratului Școlar Județean Galați cu nr. 

9088/11.08.2022, privind desemnarea unui reprezentant al consiliului local și a unui membru 

supleant in Comisia de evaluare a probei de interviu la Concursul pentru ocuparea funcțiilor 

de director si director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitare de stat, la Școala 

Gimnaziala “Sfântul Nicolae” din comuna Liești. 

-Ordinul Ministerului Educației nr. 4597/10.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea si desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor de director si 

director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

-Art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, consiliul local adopta 

hotărâri. 

Condiții pentru desemnarea reprezentanților C.L . în comisie: 

-să fi absolvit o formă de învățământ la nivel de  studii superioare 

- nu au in rândul candidaților soț/soție, rude sau afini pana la gradul al IV-lea inclusiv 

ori relații conflictuale cu vreun candidat. 

 

Potrivit competențelor invocate în preambulul proiectului de hotărâre, consiliul local 

are dreptul de a-și stabili reprezentanții in comisia de concurs. 

 

 

 SECRETAR GENERAL, 

 

  Vasile  AVADANEI 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

Nr.............../G/12.08.2022 


	Invitatie  17.08.2022.pdf (p.1)
	Proiect HCL iluminat public+ITE, V2.pdf (p.2-19)
	Proiect HCL_ iluminat public-V2.pdf (p.1-5)
	EXTRAS  PROIECT -ITE.pdf (p.6-18)
	C:\Users\user\Desktop\Sed. C.L. 17.08.2022\HCL aprobare ITE si DTE Modernizare iluminat public staradal\ILUMINAT MEDIU 2-2022\p1.pdf
	Proiect DALI Liesti_Scan.pdf (p.1-139)

	C:\Users\user\Desktop\Sed. C.L. 17.08.2022\HCL aprobare ITE si DTE Modernizare iluminat public staradal\ILUMINAT MEDIU 2-2022\p2.pdf
	C:\Users\user\Desktop\Sed. C.L. 17.08.2022\HCL aprobare ITE si DTE Modernizare iluminat public staradal\ILUMINAT MEDIU 2-2022\P3.pdf


	Proiect HCL_ repez.Cl -comisie concurs dir. sc.4.pdf (p.20-22)

